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خطر نظامی گری اروپایی
دست کم ۲۵ سال است که کارشناسان امنیتی و رهبران 
آمریکا به متحدان اروپایی ناتو می گویند بودجه دفاعی 
خود را بالا ببرند؛ این خواســته ابتدا با ملایمت، بعد با 
جدیت بیشــتر و پس از انتخاب ترامپ با هیاهوی زیاد 
مطرح شد. کنفرانس خبری معروف کاخ سفید با حضور 
ولودیمیر زلنســکی در اول مارس بالاخــره اروپایی ها را 
تکان داد و به قول تحلیلگران آمریکایی باعث شد دست 

به جیب شوند.
اما این روش، اولویت را به افزایش هزینه های نظامی 
براســاس تولید ناخالص داخلی می دهــد، بدون اینکه 
تهدیدهای واقعی پیش روی اروپا را به درســتی بررســی 
کند. خرج کردن بی حساب وکتاب برای رسیدن به یک 
درصــد دلخواه یا چند میلیارد یــورو، آن هم برای خرید 
تسلیحاتی که لابی گران می خواهند ولی معلوم نیست 
بــه درد بخــورد، اصــلًا نمی تواند جای یک اســتراتژی 
امنیتی کامل برای اروپا را بگیرد. یک استراتژی امنیتی 
درست وحسابی برای اروپا باید شامل تلاش های سیاسی 
و دیپلماتیک باشد: در کوتاه مدت، دیپلماسی برای پایان 
جنگ، و بعدش ســازوکاری برای مدیریت بحران ها که 
پایه یک معماری امنیتی جدید در اروپا شــود، با کنترل 
تسلیحات دوطرفه، اعتمادسازی و در نهایت خلع سلاح.
با نگاهی دقیق تر به اروپا می بینیم که موج جدیدی 
از جنگ طلبــی، نخبگان ایــن قاره را در بــر گرفته و در 
هفته های اخیر حســابی بالا گرفته اســت. این روحیه 
نظامی گرایانــه در آلمــان از همــه جا پررنگ تر اســت؛ 
جایی که سیاستمداران و گروهی تازه به دوران رسیده از 

»کارشناسان نظامی« همدیگر را به جلو هُل می دهند.
این کارشناسان بارها پیش بینی کرده اند که اوکراین 
قطعاً پیروز می شود و روسیه به زودی فرومی پاشد، اما هر 
بار اشتباه کرده اند. با این حال، هنوز برنامه های پربیننده 

تلویزیونی آلمان را قبضه کرده اند.
ایــن نظامی گرایــی جدیــد اروپا عجیب اســت؛ نه 
استراتژی درستی دارد و نه بر پایه واقعیت هاست. حتی 
دولت بایدن هم انتظار نداشــت اوکراین جنگ را ببرد، 
امــا رهبران اروپا هنوز به پیروزی اوکراین ایمان دارند. در 
کنفرانس امنیتی مونیخ ماه پیش، نخست وزیر دانمارک 
از برد اوکراین حرف زد، درحالی که کنار فرســتاده ویژه 

ترامپ برای روسیه و اوکراین نشسته بود.
اندیشکده بروگل در بروکسل می گوید روسیه شاید 
سه سال دیگر به اروپا حمله کند، فقط چون به این اندازه 

تانک یا موشک دارد.
در واقــع، این نظامی گرایــی جدید همین حالا هم 
دموکراسی و قوانین اروپا را تضعیف کرده است. در آلمان، 
پارلمان ضعیف در حال تغییر شتاب زده قانون اساسی 
است تا بدهی جدید برای هزینه ها مجاز شود؛ حرکتی که 
از نظر دموکراتیک مشکوک است. این کار برای مردمی 
که ۱۵ ســال شــنیده اند ترمز بدهی قانون تغییرناپذیر 
طبیعت اســت و خرج کردن برای مدرســه، پل، قطار یا 
بیمارستان آلمان را نابود می کند، مثل یک سیلی است. 
در نشســت ۶ مارس شــورای اروپا، دولت های اتحادیه 
با وامــی ۱۵۰ میلیارد یورویی بــرای هزینه های دفاعی 
موافقت کردند. علاوه بر این، قرار است کشورهای عضو 
۶۵۰ میلیارد یوروی دیگر برای خرید تســلیحات جمع 
کنند و از قوانین سخت استقراض اتحادیه معاف شوند؛ 
مردمی که به اسم انضباط مالی بروکسل شاهد نابودی 
دولت هــای رفاهی و غــارت دارایی های عمومی شــان 

بوده اند، حق دارند احساس خیانت کنند.
همان طور که انتظار می رفت، این هزینه های دفاعی 
جدید با درخواست کاهش بیشتر بودجه اجتماعی آمده 
اســت. این جنــون جنگ طلبی در اروپا شــاید از ترس 
باشد، اما نه ترس از اینکه روسیه واقعاً در قلب اروپا جنگ 
راه بیندازد. این ادعا که روسیه اوکراین را کاملًا می گیرد، 
بعد به لهستان می رود و ســپس از دروازه براندنبورگ رد 

می شود، با واقعیت های نظامی جور درنمی آید.
در عــوض، انگار نخبگان اروپا از این می ترســند که 
قدرت و جایگاه شان را از دست بدهند؛ جایگاهی که زیر 
سایه چتر هسته ای آمریکا به دست آورده بودند. فکر اینکه 
در نظم چندقطبی جدید مجبور شوند با بقیه کشورها 

برابر باشند، برایشان ترسناک است.
توسک، نخست وزیر لهستان، گفته »پیروزی« خیلی 
مهم است و اروپا می تواند در هر رویارویی نظامی، مالی 
و اقتصادی با روسیه برنده شود چون »ما قوی تریم«. او 
گفته اروپا باید در مسابقه تسلیحاتی پیروز شود و روسیه 

مثل شوروی ۴۰ سال پیش شکست می خورد.
مکرون هم به مردم فرانسه گفته توان اروپا برای مقابله 
با آمریکا کافی اســت، اما برای روسیه خیلی بیشتر. در 
این طرز فکر، اروپا باید در همه چیز برتر باشد و هیچ چیز 

کمتر از این قابل قبول نیست.
اگر نظامی گرایی برای آمریکا بد بوده که جنگ های 
طولانی بدون امنیت بیشتر، نابودی رفاه جامعه، سلطه 
لابی های تسلیحاتی و فرسایش دموکراسی را آورده چرا 

برای اروپا خوب باشد؟
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زنگخطرتروریسمجداییطلبانه
از »ارتش آزادی بخش بلوچستان« گروه مسئول در گروگانگیری مسافران قطار در پاکستان چه می دانیم؟

شــبه نظامیان جدایی طلب روز سه شــنبه هفته گذشته یک قطار 
مسافربری را در جنوب غرب پاکستان متوقف کردند و مسافران آن 
را به گروگان گرفتند. ارتش پاکستان روز چهارشنبه اعلام کرد که پس 
از ۳۶ ســاعت موفق شد طی عملیاتی که به کشته شدن دست کم 
۳۰ شبه نظامی انجامید، گروگان ها را آزاد کند و به گروگانگیری پایان 
دهد. براســاس گزارش رسانه های محلی، قطار مذکور با نزدیک به 
۴۰۰ مســافر حرکت خود را از مرکز استان بلوچستان آغاز کرده بود 
که پس از طی مسافت حدود ۱۶۰ کیلومتر بر اثر حملات متعدد یک 
گروه شبه نظامی به قطار مجبور به توقف شد. به گفته مقام های ارتش 
پاکستان، طی این عملیات ۲۱ غیرنظامی و ۴ سرباز ارتش نیز جان 
خود را از دست دادند. این مقام ها تأکید دارند که علت بالا بودن تعداد 
غیرنظامی های کشته شده، استفاده شبه نظامیان از آن ها به عنوان 
»سپر انسانی« است. بعد از این حمله، شهباز شریف، نخست وزیر 
پاکستان گفت که »حمله بزدلانه« به قطار جعفر اکسپرس را به شدت 
محکوم می کند و در بیانیه اش اضافه کرد که با شبه نظامیان عامل این 
حمله، بدون »رحم و شفقت« برخورد خواهد شد. در این گزارش به 
ریشه های بروز این اتفاق و ویژگی های گروهی که آن را رقم زد خواهیم 

پرداخت؛ »ارتش آزادی بخش بلوچستان«.
ارتش آزادی بخش بلوچســتان روایت متفاوتی از سرنوشت این 
عملیات دارد و مدعی اســت تعداد زیادی از سربازان ارتش را در این 
عملیات اســیر کرده اســت. ارتش آزادی بخش بلوچستان از اعدام 
۲۱۴نظامی پاکستانی که در حمله به قطار جعفر اکسپرس گروگان 
گرفته بود، خبر داده اســت و گفته درگیری ها هم چنان ادامه دارد. 
این گــروه روز جمعه اعلام کرد که ۲۱۴نظامی پاکســتانی را که به 
اسارت گرفته بود، اعدام کرده است. در بیانیه  ی ارتش آزادی بخش 
بلوچســتان آمده اســت که ارتش پاکســتان از مذاکره برای آزادی 
نیروهای خود خــودداری کرده و به همین دلیــل گروگان ها اعدام 
شده اند. در سال های اخیر، تعداد عملیات های ارتش آزادی بخش 
بلوچستان موسوم به BLA به طور بی سابقه ای افزایش یافته و تنها 
در طول یک سال گذشته این گروه شبه نظامی بیش از ۱۵۰ عملیات 
در خاک پاکســتان اجرا کردند. اما ارتش آزادی بخش بلوچســتان 
چه ویژگی هایی دارد، چه زمانی ایجاد شــده، رهبرانش چه کسانی 
هستند، چه خواسته هایی دارد و چگونه توانسته سال های طولانی 

به اجرای عملیات در پاکستان ادامه دهد؟

چرا گروه های جدایی طلب در بلوچســتان پاکستان  �
فعال هستند؟

بلوچســتان به عنوان بزرگترین و در عیــن حال کم جمعیت ترین 
اســتان در پاکســتان، ســابقه ای طولانی در میزبانی از جنبش های 
جدایی طلب دارد. این منطقه در سال ۱۹۴۸، ۶ سال پس از جدایی 
پاکستان از هند به پاکستان ملحق شد و از همان سال های نخستین 
شــاهد درگیری های زیادی میــان گروه های جدایی طلــب و دولت 
مرکزی پاکســتان بود. بر اساس آخرین سرشــماری در سال ۲۰۲۳، 
۱۵میلیون نفر از جمعیت ۲۴۰ میلیون نفری پاکســتان در اســتان 
بلوچستان زندگی می کنند. این منطقه به رغم منابع معدنی با ارزشی 
نظیر زغال سنگ، طلا، مس و گاز که در اختیار دارد، یکی از فقیرترین 
مناطق در پاکســتان به شــمار می رود. منابع معدنی این منطقه، از 
جمله منابع درآمدی مهم دولت پاکستان است. یکی از مهم ترین بنادر 
پاکستان یعنی بندر گوادر نیز در این منطقه واقع شده است که بندری 
کلیدی در کریدور اقتصادی چین – پاکستان به ارزش سرمایه گذاری 
۶۲ میلیارد دلار محسوب می شود. جنبش های جدایی طلب مدعی 
هســتند که دولت مرکزی، در شــرایطی که درآمد سرشاری از منابع 
استان دارد، به سرنوشت ساکنان و وضع زندگی آن ها بی توجه است. 
با این وجود، اتکا به خشــونت و روش هایی که با تعریف حقوقی 
تروریســم مطابقت دارد، باعث شده تا این گروه ها از سوی 
بســیاری از کشــورهای منطقه و جهان به عنوان یک 
تهدید بزرگ بــرای امنیت 

شــناخته شــوند. هرچند گروه های جدایی طلب مدعی هستند که 
بی توجهی به اقتصاد منطقه یکی از مهم ترین دلایل آن ها برای شورش 
علیه حکومت مرکزی است، با این حال، اقدامات خرابکارانه آن ها علیه 
پروژه های زیرساختی بزرگ در منطقه نشان می دهد که احتمالًا آن ها 

انگیزه هایی فراتر از انگیزه های اقتصادی برای شورش خود دارند.

ارتش آزادی بخش بلوچستان چه زمانی تشکیل شد؟ �
بلوچســتان پاکستان از زمان تشکیل کشــور پاکستان در سال 
۱۹۴۷ شــاهد پنج خیزش جدایی طلبانه بود. آخرین آن ها، دهه ی 
اول ســال ۲۰۰۰ آغاز شد و در ابتدا بر طرح مطالبه تخصیص سهم 
بیشتری از بودجه عمومی به بلوچستان متمرکز بود اما خیلی زود این 

خیزش هم به سوی استقلال کامل از پاکستان گام برداشت.
محققان می گویند تشــکیل ارتش آزادی بخش بلوچستان هم 
بــه همین دوره زمانی یعنی اواخر دهه ۹۰ و اوایل دهه ی اول ســال 
۲۰۰۰ بازمی گردد. نخســتین رهبر آن  »بالاچ مری« نام داشــت که 
پدرش »نواب خیربخش مری« هم از جمله رهبران باســابقه مبارزه 
طولانی در مســیر جدایی طلبی به شــمار می رفــت. زمانی که در 
دوره نخســت وزیری پرویز مشرف در سال ۲۰۰۶ یکی از چهره های 
جدایی طلب سرشناس در بلوچستان به نام نواب اکبر بوگتی کشته 
شــد، درگیری هــا میان ارتــش آزادی بخش بلوچســتان )BLA(  و 
حکومت مرکزی شدت گرفت. بالاچ مری، رهبر این گروه شبه نظامی 
هم یک سال بعد کشته شد. ارتش آزادی بخش بلوچستان، توسط 
حکومت های ایالات متحده آمریکا، اتحادیه اروپا، بریتانیا و حکومت 
مرکزی پاکستان یک گروه تروریستی به شمار می آید. مقر اصلی این 
گروه، در قندهار و در افغانستان است اما عمده فعالیت این گروه در 
ایالت بلوچســتان و علیه نیروهای مسلح پاکستان انجام می شود. 
ایــن گروه همچنین به بمب گذاری و کشــتن غیرنظامیــان و افراد 
خارجی، پاک سازی قومی و حذف اقلیت های قومی در بلوچستان 
متهم اســت. جدایی ایالت بلوچستان از پاکستان و تشکیل کشور 
بلوچســتان هدف اصلی این گروه اســت. گفته می شود این گروه 
با دولت هنــد در ارتباط بوده و از طرف هنــد، کمک مالی دریافت 
می کند. روزنامه هندو نیــز گزارش هایی از حضور مخفیانه رهبران 
زخمی و بیمار این گروه برای مداوا در هندوستان، منتشر کرده است.
ارتش آزادی بخش بلوچســتان در حال حاضر به عنوان گروهی 
شــناخته می شــود که بیشــترین چالش را در برابر دولت پاکستان 
در منطقه ایجاد کرده است. در ســال های اخیر ارتش آزادی بخش 
بلوچســتان حملات خود را تشدید کرده و تمرکز عملیاتی خود را از 
هدف گرفتن نیروهای امنیتی پاکستان در ایالت بلوچستان، با حمله 

به چینی هایی تغییر داده که در پروژه های منطقه حضور دارند.

�  )BLA( حملات اخیر ارتش آزادی بخش بلوچ
نام ارتش آزادی بخش بلوچ با ربودن یک قطار مسافربری حامل 
بیش از ۴۰۰ مســافر در روز سه شنبه، بیش از گذشته بر سر زبان ها 
افتــاد. این شــبه نظامیان قطــار را مجبور به توقــف در یک منطقه 
دورافتــاده کردند، مســافران را به گروگان گرفتنــد و قبل از مداخله 
نیروهای امنیتی، چندین واگن را به آتش کشیدند. در نوامبر ۲۰۲۴، 
یک بمب گذاری مرگبار در ایستگاه راه آهن کویته، ده ها نفر را کشت و 
بسیاری دیگر را زخمی کرد. این حمله که یکی از ویرانگرترین حملات 
سال های اخیر در پاکستان بود، توسط ارتش آزادی بخش بلوچستان 
انجام شد. این گروه ادعا کرد که این حمله پاسخی به عملیات نظامی 
در بلوچستان بوده است. سال گذشته، ارتش آزادی بخش بلوچستان 
مســئولیت یک بمب گذاری مرگبار را بر عهده گرفت که کاروانی از 
اتباع چینی را در نزدیکی فرودگاه بین المللی کراچی، بزرگترین شهر 
پاکستان، هدف قرار داد. در سال ۲۰۲۲، شاری بلوچ، مادر ۳۰ ساله 
دو فرزند و معلم مدرسه، در کراچی یک بمب انتحاری را منفجر کرد و 
خود و چهار نفر دیگر، از جمله سه معلم چینی را به قتل رساند. ارتش 
آزادی بخش بلوچستان در سال ۲۰۲۰ به ساختمان بورس کراچی 
که بخشــی از آن متعلق به یک کنسرســیوم چینی است و در سال 
۲۰۱۸ به کنسولگری چین در کراچی حمله کرد. ارتش آزادی بخش 
بلوچستان بارها کارگران و مهندسان چینی را که در پروژه های کریدور 
اقتصادی چین-پاکســتان مشــارکت دارند، هدف قرار داده است. 
این حملات شامل تیراندازی، بمب گذاری های انتحاری و کمین به 

کاروان های حامل پرسنل چینی بوده است.

چرا ارتش آزادی بخش بلوچســتان بــا پروژه های  �
سرمایه گذاری چین مخالف است؟

ارتــش آزادی بخــش بلوچســتان ســرمایه گذاری های چین را 
اســتثماری و تهدیدی برای خودمختــاری بلوچ هــا می داند. این 
گــروه بارها به اتباع و پروژه های چینــی، به ویژه پروژه های مرتبط با 
کریدور اقتصادی چین-پاکســتان، حمله کرده است. بلوچستان 
محل زیرســاخت های کلیدی این کریدور، مانند بندر گوادر است. 
حملات به اتباع چینی، ساختمان ها و پروژه های زیربنایی با هدف 
مختل کردن این ســرمایه گذاری های اقتصادی و ارســال پیامی به 
پکن در مورد هزینه های دخالت در بلوچستان انجام می شود. ارتش 
آزادی بخش بلوچســتان کارزار خود را مبارزه علیه حضور اقتصادی 

»استعماری« خارجی ها معرفی کرده است.

ارتش آزادی بخش بلوچستان یک گروه اسلام گرا است؟ �
خیر. برخلاف بســیاری از گروه های شبه نظامی دیگر فعال در 
پاکســتان، ارتش آزادی بخش بلوچستان یک جنبش جدایی طلب 
ســکولار است که به دنبال استقلال بلوچستان است، نه ایجاد یک 
دولت اســلامی. ایدئولوژی آن ریشــه در قوم گرایی بلوچــی دارد و 
نارضایتی های آن عمدتاً به خودمختاری سیاسی، کنترل اقتصادی 
بر منابع محلی و مخالفت با آنچه که استثمار توسط دولت پاکستان 

می داند، مرتبط است.

ارتش  � فعالیت هــای  منطقــه ای  پیامدهــای 
آزادی بخش بلوچستان چیست؟

شورش بلوچســتان پیامدهایی فراتر از مرزهای پاکستان دارد. 
این اســتان با ایــران و افغانســتان هم مرز اســت و جابه جایی های 
فرامرزی شــبه نظامیان نگرانی هایی را در مورد بی ثباتی گسترده تر 
منطقه ای ایجاد کرده اســت. ایران گاهی اوقات نگرانی هایی را در 
مورد فعالیت های جدایی طلبانه بلوچ هــا در نزدیکی مرز خود ابراز 
کرده است و تلاش زیادی برای جلوگیری از بی ثباتی در منطقه دارد. 
با این حال، وضعیت افغانســتان به ویژه در ۳ سال اخیر چالش های 
زیادی را برای کشورهای همسایه افغانستان یعنی ایران و پاکستان 

ایجاد کرده است.

چگونه ارتش آزادی بخش بلوچستان جنگجو جذب  �
می کند؟

ناظران می گوینــد بزرگترین نقطه قوت 
ارتــش آزادی بخــش بلوچســتان، 

خبرنگاربینالملل
محمدحسینلطفالهی

بلوچستان پاکستان از 
زمان تشکیل کشور 

پاکستان در سال 
۱۹۴۷ شاهد پنج 

خیزش جدایی طلبانه 
بود. آخرین آن ها، 

دهه ی اول سال ۲۰۰۰ 
آغاز شد و در ابتدا بر 
طرح مطالبه تخصیص 
سهم بیشتری از بودجه 

عمومی به بلوچستان 
متمرکز بود اما خیلی 

زود این خیزش هم به 
سوی استقلال کامل از 
پاکستان گام برداشت

گزارش 
تروریسم
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